

Realizacji planów Stalina miało służyć tworzenie alternatywnych dla rządu polskiego w Londynie organów władzy przyszłej Polski, takich jak Krajowa Rada Narodowa, Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego czy później Rząd Tymczasowy. Nową Polskę mieli tworzyć m.in. Bolesław Bierut, Władysław Gomułka i Edward Osóbka-Morawski. Według nich nowa Polska miała być państwem socjalistycznym, powiązaniem z sojuszem z ZSRR. W praktyce byli to ludzie opowiadający się za pełną zależnością Polski od ZSRR. Plan ten został przedstawiony w Manifeście PKWN z 22 lipca 1944 r.



Władysław Gomułka (1905–1982)

W latach 1943–1948 I sekretarz Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej. W latach 1956–1970 I sekretarz Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.



Bolesław Bierut (1892–1956)

Działacz komunistyczny, agent NKWD. Przewodniczący Krajowej Rady Narodowej. Prezydent w latach 1947–1952. Jeden z głównych realizatorów polityki Józefa Stalina w Polsce.

Definicja

Manifest PKWN – odezwa do Polaków ogłoszona 22 lipca 1944 r. w Chełmie. Napisany został jednak w Moskwie, gdzie 21 lipca 1944 r. powstał Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego (PKWN). Zawierał cele taktyczne komunistów i miał mieć przede wszystkim charakter propagandowy. Zgodnie z nim przyszły ustrój Polski miał się opierać na konstytucji marcowej z 1921 r., a sam Komitet uznał się za jedyną legalną władzę w kraju. Manifest PKWN został natychmiast uznany przez ZSRR, co w praktyce oznaczało, że Polska miała dwa ośrodki władzy: rząd RP w Londynie oraz PKWN.

działalność Stanisława
Mikołajczyka

W okresie tym do Polski przybył **Stanisław Mikołajczyk**, były premier rządu londyńskiego. Został on wicepremierem w Tymczasowym Rządzie Jedności Narodowej, który powstał w czerwcu 1945 r. Mikołajczyk był realistą politycznym. Zdawał sobie sprawę, że dalszy pobyt w Londynie uniemożliwi mu wywieranie jakiegokolwiek wpływu na sprawy kraju. Powrócił do Polski, licząc, że w wyborach parlamentarnych uda mu się powstrzymać komunistów. Jako polityk wywodzący się z ruchu ludowego zakładał, że nowa Polska nie powinna być taka jak przed wojną. Uważał, że musi uwzględnić postulaty ruchu ludowego. Jego działalność nie powstrzymała jednak komunistów. Mikołajczyk stał się symbolem opozycji antykomunistycznej i, chcąc ratować życie, musiał uciekać z kraju.